20 208 Diário da República, 2.a série — N.o 135 — 16 de Julho de 2007

do Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro, com as alterações
introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 310/2003, de 10 de Dezembro, con-
forme previsto no n.o 1 do artigo 22.o do Decreto-Lei n.o 555/99,
de 16 de Dezembro, com a redacção dada pelo Decreto-Lei
n.o 177/2001, de 4 de Junho, a contar oito dias após a publicação
deste aviso na 2.a série do Diário da República.

Durante aquele período o projecto do loteamento estará disponível
nos serviços da Câmara Municipal de Loulé, nos dias úteis, entre
as 9 horas e as 12 horas e 30 minutos e entre as 14 horas e as 17 horas
e 30 minutos, e encontra-se disponível formulário específico para as
exposições.

No âmbito do processo da discussão pública serão consideradas
e apreciadas todas as observações, reclamações ou sugestões que,
apresentadas por escrito, especificamente se relacionem com o pro-
jecto em análise, devendo ser dirigidas ao presidente da Câmara Muni-
cipal de Loulé até à data do termo da discussão pública, e entregues
nos serviços desta Câmara.

O presente aviso vai ser afixado nos lugares públicos do costume
e publicado nos órgãos da comunicação social.

4 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, Sebastião Francisco
Seruca Emídio.

2611029762

CÂMARA MUNICIPAL DE LOUSADA

Aviso n.o 12 799/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que por despacho de 30
de Maio transacto, foi autorizada licença sem vencimento por 90 dias,
a partir de 10 de Julho de 2007, ao funcionário desta autarquia Joaquim
Maria Soares Magalhães, condutor de máquinas pesadas e veículos
especiais, nos termos do artigo 74.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de
31 de Março.

2 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, Jorge Manuel Fer-
nandes Malheiro de Magalhães.

2611029514

CÂMARA MUNICIPAL DA MAIA

Edital n.o 585/2007

Alteração de operação de loteamento — Discussão pública

Torna-se público que, em cumprimento do disposto no n.o 2 do
artigo 27.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com a
redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, decorrerá
um período de discussão pública sobre o pedido de alteração da licença
de operação de loteamento, registada na Câmara Municipal da Maia
sob o n.o 8533, em 11 de Outubro de 2005, em nome de
HENUP IV — SGPS, S. A., lote 1, do loteamento titulado pelo alvará
n.o 27/ZI/93, localizado na Avenida de Sá Carneiro, freguesia de
Gemunde, com a duração de 15 dias e início 8 dias após a data
de publicação do presente edital no Diário da República.

Para os devidos efeitos, o projecto da operação de loteamento,
acompanhado da informação técnica elaborada pelos serviços muni-
cipais, estará à disposição para quem o pretenda consultar nos Serviços
Administrativos de Obras Particulares e Loteamentos desta Câmara
Municipal.

Os interessados devem apresentar as suas reclamações, observações
ou sugestões, por escrito, no Gabinete de Atendimento Municipal
ou nos Serviços de Correspondência, desta Câmara Municipal.

3 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, António Gonçalves
Bragança Fernandes.

2611029604

CÂMARA MUNICIPAL DE MATOSINHOS

Aviso n.o 12 800/2007

Discussão pública

Guilherme Manuel Lopes Pinto, presidente da Câmara Municipal
de Matosinhos, torna público, no uso das competências que lhe são
atribuídas pelo artigo 68.o, n.o 1, alínea v), do Decreto-Lei n.o 169/99,
de 18 de Setembro, com as alterações introduzidas pela Lei
n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, conjugado com o artigo 131.o do
Código do Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 442/91, de 15 de Novembro, com a nova redacção conferida pelo
Decreto-Lei n.o 6/96, de 31 de Janeiro, que na execução do que dispõe

o n.o 2 do artigo 33.o, conjugado o n.o 3 do artigo 22.o, do Decreto-Lei
n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com as alterações introduzidas pelo
Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, se procede à discussão
pública da alteração da licença da operação de loteamento titulada
p e l o a l v a r á n .o 7 0 6 / 9 8 , p a s s a d o e m n o m e d e A l d e i a
Paraíso — Empreendimentos Imobiliários, L.da, respeitante ao terreno
localizado à Rua do Cabo de São Vicente, freguesia de Perafita,
descrito na Conservatória do Registo Predial de Matosinhos sob o
n.o 01912/180698.

Mais torna público que a referida alteração foi requerida pela reque-
rente para o lote 51, e consta do seguinte:

Criação de 1 piso de sub-cave com 1341m2;
Diminuição de área de comércio de 388 m2 para 330 m2;
Aumento de área de habitação de 3379 m2 para 3394 m2;
Diminuição do número de fogos de 32 para 22.

Os interessados devem dirigir por escrito as suas sugestões ao pre-
sidente da Câmara Municipal de Matosinhos, dentro do prazo de
15 dias após publicação do presente aviso no Diário da República,
2.a série.

22 de Março 2007. — O Presidente da Câmara, Guilherme Pinto.
2611029645

Aviso n.o 12 801/2007

Dr. Guilherme Manuel Lopes Pinto, presidente da Câmara Muni-
cipal de Matosinhos, faz público que, por despacho do vereador com
competências delegadas, exarado em 2 de Julho de 2007, foi nomeada,
nos termos do n.o 2 do artigo 68.o do Decreto-Lei n.o 169/99, de
18 de Setembro, e de acordo com o disposto no artigo 5.o do Decre-
to-Lei n.o 265/88, de 28 de Julho, com as necessárias adaptações no
artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável
à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro,
como técnica superior de turismo — estagiária, a candidata classificada
em 1.o lugar, Maria da Graça Fernandes Almeida.

Mais se torna público que a referida candidata deverá iniciar funções
no prazo de 20 dias a contar da data da publicação do presente aviso
no Diário da República. (Isento da fiscalização prévia do Tribunal
de Contas, nos termos do artigo 46.o, n.o 1, conjugado com o
artigo 114.o, n.o 1, da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

4 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, Guilherme Manuel
Lopes Pinto.

2611029644

Aviso n.o 12 802/2007

O Dr. Guilherme Manuel Lopes Pinto, presidente da Câmara Muni-
cipal de Matosinhos, faz público que, por despacho do vereador, com
competências delegadas, de 2 de Julho de 2007, exarado em con-
formidade com o artigo 68.o, n.o 2, alínea a), da Lei n.o 169/99, de
18 de Setembro, na redacção que lhe foi dada pela Lei n.o 5-A/2002,
de 11 de Janeiro, e em cumprimento do estipulado no artigo 5.o
do Decreto-Lei n.o 265/88, de 28 de Julho, foi nomeado, definiti-
vamente, técnico superior de som e imagem de 2.a classe Filipe Estêvão
Pires Gonçalves, admitido ao estágio do concurso externo de ingresso,
aberto pelo aviso n.o 344/2005, publicado no Diário da República,
3.a série, n.o 158, de 18 de Agosto de 2005.

A acta do júri, contendo a lista de classificação final de estágio,
foi homologada em 25 de Junho de 2007.

O candidato nomeado deverá tomar posse no prazo de 20 dias
a contar da data da publicação do presente aviso no Diário da
República.

4 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, Guilherme Manuel
Lopes Pinto.

2611029643

Aviso n.o 12 803/2007

O Dr. Guilherme Manuel Lopes Pinto, presidente da Câmara Muni-
cipal de Matosinhos, faz público que, em cumprimento do disposto
no n.o 2 do artigo 35.o do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho,
e de acordo com o n.o 2 do artigo 34.o do mesmo diploma, convocam-se
os candidatos admitidos, cuja lista abaixo se indica e que se encontra
igualmente afixada no Departamento de Recursos Humanos desta
Câmara Municipal, para realização da prova escrita de conhecimentos
específicos prevista no aviso n.o 2418/2007, de 12 de Janeiro, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 29, de 9 de Fevereiro de 2007,
e rectificado pelo aviso n.o 496/2007, de 29 de Março, publicado no
Diário da República, 2.a série, n.o 76, de 18 de Abril de 2007, no
dia 27 de Julho de 2007, com início às 10 horas e 30 minutos, na
Escola Secundária Augusto Gomes, sita na Rua de Damão,
4454-503 Matosinhos.

Diário da República, 2.a série — N.o 135 — 16 de Julho de 2007 20 209

Mais se informa que, na parte respeitante aos métodos de selecção,
nomeadamente a legislação indispensável para realização da prova
escrita de conhecimentos, foi efectuada rectificação pelo aviso
n.o 342/2007, de 15 de Fevereiro, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 50, de 12 de Março de 2007:

Candidatos admitidos:

Adelaide Sofia Gonçalves Cardoso.
Adriano José Azevedo da Hora.
Alexandra da Luz Esteves Alves.
Alexandra Maria Martins e Silva.
Alexandra Maria Ribeiro Barroso.
Alexandra Maria Serva Vergueiro.
Alexandre Miguel Coutinho Mendes.
Ana Conceição Ferreira Pinto.
Ana Isabel Pinto da Silva.
Ana Lígia Pinto de Almeida.
Ana Maria de Brito Martins.
Ana Paula da Costa Félix.
Ana Raquel Matos Machado.
Anabela Domingues Almeida.
André Manuel Nogueira Lourenço.
André Ribeiro Fraga.
Andreia Cristina Vieira de Sousa e Silva.
Andreia da Graça Whiteman Catarino de Meireles Antunes.
Andreia de Lurdes Pacheco da Silva.
Andreia Fernanda Fernandes da Silva Marques.
Andreia Marques Peixoto.
Andreia Patrícia Oliveira Guedes.
Andreia Sofia da Silva Oliveira Moreira.
António Agostinho Ferraz de Magalhães.
António André Miranda Assena.
António Manuel Gomes da Costa.
António Sérgio da Silva Monteiro.
Armanda Maria de Carvalho Fernandes.
Berta Maria Correia Brito.
Bruno André Governo Vilaça.
Bruno Daniel Amaro Calheiros.
Bruno Daniel Martins da Silva.
Bruno Filipe Lima Sobral Oliveira.
Bruno Filipe Ribeiro Fernandes.
Bruno José Saraiva de Oliveira.
Bruno Manuel Tavares Soares.
Bruno Miguel Ferreira Miranda.
Bruno Miguel Moreira Lima.
Bruno Ricardo Pereira da Silva.
Carina Isabel Carvalho Pinto.
Carla Isabel de Jesus Faria Pereira.
Carla Margarida Padrão Ferreira.
Carla Mónica Dias Ioliva.
Carla Sofia Gomes Sampaio.
Carla Sofia Máximo Ferreira.
Carla Susana de Freitas Pinto.
Carlos Manuel Guimarães Lima.
Carlos Manuel Santos Silva.
Carlos Miguel Silva da Silva.
Cármen Luciana de Almeida Soares.
Cátia Patrícia Leça da Costa.
Célia Maria da Silva Gil.
Clarinda da Conceição Duarte da Silva.
Cláudia Andreia dos Santos Amorim.
Cláudia Borges da Silva de Sousa.
Cláudia Cristina da Conceição Pereira.
Cláudia Marisa de Matos Teixeira Santos.
Cristina de Jesus Oliveira Martins.
Cristina Maria Serva Vergueiro.
Cristina Raquel Pereira Loureiro.
Dália Godinho da Silva Basílio.
Dânia Andreia Valente Montenegro Aguiar.
David Gaspar Jesus Vidal.
David Miguel Vieira Torres.
Diana Alexandra de Oliveira Branco.
Diogo Bruno Martins Teixeira.
Diogo Luciano Pereira Pinto.
Dora Maria Fernandes Costa.
Edgar António Santos Martins.
Edgar Manuel Fonseca da Silva.
Eliana Marisa Martins Silva Costa.
Elisa Caridade Rodrigues.
Elisabete Cláudia Gonçalves Martins.
Elisabete Cristina Ferreira de Carvalho.
Elisabete Maria Ramos.
Elisabete Patrícia Moreira Pinto.
Elisabete Sofia Ferreirinha Barbosa.

Elsa Marisa Peixoto Pinto Leal.
Emanuel Cardoso Dias.
Emanuel José Moreira Jesus Correia.
Emília Susana Moreira de Sousa.
Fernando Manuel dos Santos Pereira.
Fernando Manuel Pereira Fernandes.
Fernando Pedro Castro Rodrigues Figueiredo Moreira.
Filipe Daniel Oliveira da Silva Pereira.
Filipe Emanuel Teixeira Albuquerque.
Filipe Manuel da Silva Cação.
Filipe Miguel Marques Moreira.
Filomena Raquel Couto Silva Pereira.
Giselda Filipa Bento Faria Leitão.
Gonçalo Flávio Soares Moura.
Gualter Gavina Moreira.
Hélder Manuel Vasconcelos Moreira.
Hélder Miguel Silva Vieira.
Hélder Rodrigues Silva.
Hugo Filipe Cardoso Dias.
Hugo Filipe Lopes de Sousa.
Hugo Miguel Morais Geraldes Barreira.
Hugo Tiago Sousa Carvalho.
Hugo Vasco Nunes Conceição.
Irina Alexandra Gonçalves Vicente.
Isaac Ruben do Nascimento Costa.
Joana Couto Alves.
Joana Filipa Marques dos Santos.
Joana Rosa Moreira de Oliveira.
Joana Sofia Duarte Pereira.
João António Maganinho da Costa Marques.
João Bruno Teixeira Tavares.
João Miranda dos Santos.
João Pedro da Silva Pinto.
João Pedro Inácio Taveira Ribeiro.
João Tiago de Melo Pinheiro.
Joaquim Fernandes da Silva Marques.
Joel Alexandre de Oliveira Loureiro.
Joel Filipe Teixeira Moreira.
Joel Pedro Valente Carvalho.
Jorge Filipe Oliveira Gonçalves.
Jorge Manuel da Costa Oliveira.
Jorge Ricardo Alves Lima.
José Agostinho Cardoso Correia.
José António Moreira Mano.
José Armando Figueiras Rodrigues.
José Emanuel da Fonseca Silva.
José Luís Ribeiro Leite.
José Manuel Monteiro Rodrigues.
José Paulo Teixeira Rodrigues Lima.
José Pedro Whiteman Catarino Meireles Antunes.
Júlio Filipe Oliveira da Cunha.
Lídia Fernanda Gomes da Costa.
Lígia Marta Pinto dos Santos.
Liliana Alexandra Gavina Pereira.
Liliana Andreia da Silva Fernandes.
Liliana Cláudia Carvalho Pinto.
Liliana Filipa Nascimento Moreira.
Liliana Isabel Braga Bessa.
Liliana Isabel Tavares Soares.
Liliana Margarida de Oliveira Loureiro.
Liliana Maria Pereira Monteiro Mota.
Liliana Rute Ferreira Guedes.
Lisbeth Marilin Santos da Silva.
Lucinda Marina Soares Rodrigues Pinto.
Luís Fernando Sousa Rodrigues.
Luís Filipe da Costa Carvalho.
Luís Filipe Rio Cardoso Veiga.
Luís Filipe Samouco Moreira da Silva.
Luís Filipe Teixeira Lisboa.
Luís Miguel São Vicente da Silva.
Luís Tiago Fernandes Ferreira.
Manuel João Loureiro Cardoso.
Márcio Branco Pires.
Márcio Domingos Lourenço Freitas Pereira.
Márcio José Vieira Silva.
Marco André dos Santos Carneiro.
Marco Xavier Mouta Vieira.
Margarida Maria Sousa Lopes.
Maria Célia Esteves Pinto.
Maria Cristina da Rocha Pêra.
Maria Delfina Gonçalves Moreira.
Maria do Carmo Carvalho Presas.
Maria Goreti de Sousa Gomes.
Mariana Nogueira Valente.

20 210 Diário da República, 2.a série — N.o 135 — 16 de Julho de 2007

Mário António da Silva Ramalhão.
Mário Jorge da Silva Ribeiro Cruz.
Mário Rui Pinto Reis.
Marisa Susete de Sousa Fernandes.
Marta Araújo da Costa Pinheiro Gaio.
Marta Sofia Sousa Lopes.
Maurício André Mendes Gonçalves.
Micael Orlando Pinto Alves.
Miguel Fernando Sousa Soares.
Moisés Gilberto Silva Sousa.
Mónica Alexandra Costa Mendes Silva.
Mónica Alexandra Rodrigues Morais.
Mónica Cristina Moreira da Cunha Gomes.
Mónica Daniela Dias de Sousa.
Natália Pinto Gomes.
Neide Anísia Alves Ferreira.
Nélson Andrade Pinheiro.
Nélson Manuel Marinho da Rocha.
Nélson Ricardo Miranda Dias.
Nuno Filipe da Silva Gonçalves.
Nuno Filipe Moreira Ribeiro.
Nuno Filipe Terroso Rocha André.
Nuno Manuel Monteiro Basto.
Nuno Manuel Pinto Cruz.
Nuno Miguel Borges Pinto Silvano.
Nuno Miguel Caldas Fonseca.
Nuno Miguel de Sousa Morais.
Nuno Miguel Santos Oliveira.
Patrícia Alexandra Pereira da Silva Faria.
Paula Alexandra da Fonseca Pinto.
Paulo Alexandre Gonçalves dos Santos.
Paulo Francisco da Silva Araújo.
Paulo Jorge Azevedo da Silva.
Paulo Jorge Costa Ventura.
Paulo Jorge Teixeira Pinto de Castro Fonseca.
Paulo Manuel da Silva Pinto.
Paulo Miguel Constante Moreira.
Paulo Sérgio Amaral Pinto Cardoso.
Pedro da Rocha Alves.
Pedro Jorge da Silva Moutinho.
Pedro Manuel Ramos de Sousa Matos.
Pedro Manuel Teixeira Pereira.
Pedro Miguel da Silva Lopes.
Rafaela Filipa da Silva Machado.
Reinaldo Bártolo Teixeira.
Ricardo André Pinto Afonso.
Ricardo António Araújo Oliveira.
Ricardo Filipe Moreira Vieira.
Ricardo Jorge Santos Barbosa Ribeiro.
Ricardo Jorge Silva Guimarães.
Ricardo Nuno Azevedo Mariano.
Ricardo Nuno Cerejo Teixeira.
Ricardo Nuno Oliveira Lobo.
Rodolfo Adalberto Coelho Ribeiro Monteiro.
Rogério José Fernandes Fonseca.
Rosa Letícia Costa Gandra.
Rosa Marina Oliveira da Costa.
Ruben André de Marta Ferreira.
Rui Filipe Barreiro Mimoso.
Rui Jorge da Rocha Cardoso.
Rui José da Cunha Teixeira Pinto.
Rui Pedro Brandão de Lemos.
Rui Victor Honrado Moreira.
Rute Mafalda Seixas da Silva.
Rute Margarida Oliveira Cardoso.
Rute Mónica Silva Couto.
Sandra Maria Coutinho Polónia Mendes.
Sandra Patrícia Moreira dos Reis.
Sara Alexandra Pereira Araújo.
Sara Andreia da Silva Marques.
Sara Raquel Gomes Meneses.
Sérgio Alexandre da Silva Oliveira.
Sérgio Filipe Ferreira Vasconcelos Machado.
Sérgio Miguel Nascimento Dias Pimenta.
Sérgio Paulo dos Santos Fernandes.
Sílvia Dias Belchior.
Sílvia Goretti Faria Pereira.
Sílvio Filipe Batista Borges.
Sílvio Filipe Lopes Gonçalves.
Simão José Morais Pereira.
Sofia Andreia Oliveira Fernandes Tato Resende.
Sofia Batista Martins.

Sónia Alexandra Afonso Vaz.
Sónia Alexandra dos Santos Carvalho.
Tatiana Maria Alves Cruz.
Telma Patrícia Gonçalves Pereira.
Teresa Maria Pereira Vilela.
Tiago Filipe Cruz Ferreira.
Valter Miguel Lopes Cardoso.
Vânia Andreia Pereira Seabra.
Vânia Raquel Moreira Pinheiro.
Vera Maria Rodrigues Ferreira.
Vítor José Pinheiro Moreira da Mota.
Vítor Manuel Cordeiro Pires.
Vítor Manuel de Jesus Gomes.
Vítor Manuel Pinto Ramos.

5 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, Guilherme Manuel
Lopes Pinto.

2611029684

CÂMARA MUNICIPAL DE MOURA

Aviso n.o 12 804/2007

Para os devidos efeitos, torno público que, por meu despacho do
dia 2 de Julho de 2007, proferido no exercício das competências que
me foram delegadas por despacho do presidente da Câmara Municipal
de 14 de Novembro de 2005, conjugado com o disposto no artigo 3.o
do Decreto-Lei n.o 218/2000, de 9 de Setembro, foi reclassificada
profissionalmente para a categoria de assistente administrativo,
1.o escalão, índice 199, a funcionária destes serviços Vanda Maria
Clérigo Fialho, após nomeação em comissão de serviço extraordinária,
por um período de seis meses, conforme o disposto no n.o 2 do ar-
tigo 6.o do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro, e da alínea b)
do n.o 1 do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 218/2000, de 9 de Setembro.

Em conformidade com o artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro, a interessada tem um prazo de 20 dias úteis
a contar da data da publicação do presente aviso no Diário da República
para aceitação da nomeação. (Isento de visto do Tribunal de Contas,
nos termos do n.o 1 do artigo 46.o, conjugado com o artigo 114.o,
da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

3 de Julho de 2007. — Por Delegação de Competências do Pre-
sidente da Câmara, o Vereador dos Recursos Humanos, Rafael Fran-
cisco Lobato Rodrigues.

2611029597

CÂMARA MUNICIPAL DE OEIRAS

Edital n.o 586/2007

Faz-se público que, nos termos do artigo 23.o do Decreto-Lei
n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com a nova redacção dada pelo
Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, se encontrará a partir do
dia 16 de Julho de 2007 e pelo prazo de 15 dias a discussão pública
referente ao pedido de alteração ao alvará de loteamento n.o 14/89,
na estrada de Talaíde, Porto Salvo (P.o 649-PL/87 — 2.o Vol.) titulado
por Brincadeiras e Guloseimas — Creches, L.da, nos termos do n.o 3
do artigo 22.o, conjugado com os n.os 2 e 3 do artigo 27.o, do referido
decreto-lei.

A consulta do processo, para efeito de eventuais observações ou
sugestões por parte do público em geral, poderá naquele prazo ser
efectivada, todos os dias, de segunda-feira a sexta-feira, no período
compreendido entre as 8 horas e 30 minutos e as 17 horas e 30 minutos,
na Divisão de Licenciamento e Apoio Administrativo desta Câmara
Municipal.

E para constar se passou o presente edital e outros de igual teor,
que vão ser afixados nos lugares públicos do costume.

25 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Isaltino Morais.
2611029693

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE DE SOR

Aviso n.o 12 805/2007

4.o aditamento à operação de loteamento n.o 1/97

João José de Carvalho Taveira Pinto, presidente da Câmara Muni-
cipal de Ponte de Sor, torna público, no uso das competências que
lhe são atribuídas pelo n.o 1 da alínea v) do artigo 68.o do Decreto-Lei
n.o 169/99, de 18 de Setembro, com as alterações introduzidas pela
Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, conjugado com o artigo 131.o